„Alegerea unui singur domnitor al celor două principate a reprezentat actul de naștere al României

moderne.“ (I. A. Pop, Marea istorie ilustrată a României și a Republicii Moldova)

D. „La 9/21 mai 1877, conformându-se dorinței cetățenilor, armatei, opiniei publice, grupărilor politice
și guvernului, Parlamentul avea să proclame independența României.“ (Istoria românilor)

Elaborați, în aproximativ patru-cinci pagini, un eseu referitor la statul român în perioada 1859-